

БОРБА

СЕДМИЧЕН ОРГАН НА ОКОЛ. ОФ КОМИТЕТ — ГАБРОВО

РЕДАКТИРА КОМИТЕТ

Отг. редактор: П. КАРАПЕНЕВ

Уредник: ХР. КОНСУЛОВ

Година II, Брой 14.

Габрово, 24 ноември 1945 г.

Отд. брой 5 лв.

Демократизацията в балканските страни ще допринесе твърде много за тяхното обединение в икономически и други отношения, защото идеалните вътрешни демократически системи отстраняват всички елементи на недоверие. Отношенията между отечественофронтовска България и Югославия и между Югославия и Албания са отлични.

Балканите вече не са „буле със сапун“

МАРШАЛ ТИТО

ОПОЗИЦИЯ И РЕАКЦИЯ

Когато Никола Петковци, Лучевци и сие се отделиха от О. Ф. и в съдружие с най-заклетите негови врагове Гиргиновци, Пастуховци и др. започнаха да го рушат, Отечественофронтовците не се подвоумиха да ги нарекат реакционери и слуги на реакцията.

Това, разбира се, ги люто разсърди и те поведоха яростна кампания в своите вестници, мъчейки се да ни убедят, че те не само че не са реакционери, а напротив, — най-последователни демократи и само от прогресивност са напуснали О. Ф.

Започнаха да повтарят стари истини: че без опозиция не може, че опозицията е полезна, че опозиция и реакция не е все едно и т. н.

Че не може при днешната капиталистическа система и класовия характер на обществото всички да бъдат доволни от управлението, защото интересите им са противоречиви, това и децата го знаят.

Че опозицията не винаги е реакционна, а напротив, до преди освобождението на народите от фашизма именно прогресивните сили образуваха опозицията — това също се знае от всички: най-прогресивните сили на нашия народ, образуващи днес О. Ф., бяха също в опозиция.

Но, покрай тия истини, опозиционерите се мъчат да ни накарат да повярваме и по-нататъшните техни заключения: че и те, като опозиционери не са реакционери, а напротив прогресивния елит на народа ни.

С такива абстрактни разсъждения те не могат да заблудят никого. Защото преценката се прави винаги конкретно: за дадена опозиция, за дадено правителство. Напр. в Испания, Португалия, Гърция, опозицията е прогресивна, но в Англия, Франция, Югославия и др. опозицията е реакционна. Нашата, българската опозиция е също реакционна.

Какъв е критерият за преценка, кои сили са реакционни и кои прогресивни? Това е отношението, което тия сили имат към общественото развитие и ролята, която те играят в него. Ако те тласкат, подпомагат обществото в неговото развитие напред, към благоденствие, към справедливост и към премахване класовите различия, т. е. към социализъм, те са прогресивни. Такива у нас са силите, обединени в О. Ф. Те не си поставят за непосредствена задача осъществяването на социализма, но ни приближават към него. Те ратуват за благоденствието на по-голямата част от нашия народ и на човечеството въобще, и, ако нахърняват наши интереси — това са егонистичните интереси на една малка едро-буржуазна клика.

И обратно, ако тия сили се стремят да спрат общественото развитие и дори да го върнат назад, към безправие и безчовечната експлоатация, — те са реакционни. Такива у нас днес са „силите“ събрани в опозицията, зад които стоят едрите финансови и индустриални магнати в страната и вън от страната и чийто интереси те тъй ревностно обслужват под маската на „свещенната частна собственост“, „стопанска демокрация“, „лична инициатива“.

Ние ще имаме и друг път възможност да се спрем на тия разтегливи понятия. Но за сега ще се задоволим само с заключението.

Така че, не случайно и не от увлечение отечественофронтовците смесват тия две понятия. У нас, днес, опозиция и реакция са двете страни на един и същ медал.

Всеки честен български гражданин, който обича своята Родина, преди шест дни, когато пристъпи към изборната кутия, си постави въпроса: С опозицията или с О. Ф.? За реакцията или за прогресивните сили? За експлоатацията и мизерията или за благоденствието и правдата? За икономическа зависимост на страната ни от чуждия капитал или за стопански мошна и политическа независима България?

И огромното болшинство от нашия народ отговори: За напредъка, за благоденствието, за правдата, за Отечествения фронт!

Н. ЯНЕВ.

И БОЛНИТЕ ГЛАСУВАТ ЕДИН ОТ МНОГОТО СЛУЧАИ

Пенка Хр. Кротева от с. Бойка, Габровско на 74 год., макар и тежко болна, пожела да гласува и бе докарана с каруца до бюрото и като влезе да гласува каза:

„Макар и да съм много болна,

пожелах да гласувам за пръв, а може би и последен път, за да сторя добро за моите синове, дъщери, внуци и за целия български народ“.

Съобщава Колю Ив. Ходжев

ГАБРОВСКИТЕ РАБОТНИЦИ И СЕЛЯНИ ПОДКРЕПИХА ЕДИНОДУШНО ОФ

Резултатите от изборите в Габрово и околията

Габровска община и околията	По списък да гласуват	всич. гласув.	за О. Ф. гласув.	за Димитър Тодев	невалидни	% гласув.	% за ОФ гласув.
Габров. община	17029	13873	11170	340	2363	81.5%	80.5%
Поповска „	1934	1676	1510		166	85.6	90.41
Козирогска „	2139	1729	1604		125	80.8	92.77
Лесичарска „	2096	1739	1612		127	82.9	92.69
Кмеговска „	1891	1662	1542		120	87.9	92.77
Бичкинска „	3294	2575	2069	2	504	78.1	80.34
Етърска „	2588	2388	2211		177	92.2	92.58
х. Ц. Мост „	1580	1336	1198		138	84.6	89.67
Топлешка „	1022	707	629		78	69.1	88.96
Вранилов. „	1694	1323	1169		154	78.1	88.35
Общо за селата	18160	15135	13544	2	1589	83.34	89.28
Общо за околията	35189	29008	24714	342	3592	82.43	85.19

Очакваното с трепет ноемврийско утро дойде. От заснежения Балкан се спускаше мъгли. Студ сковава земята, обаче в сърцата на патриотичните балканджии гори буен огън и затопля душите им. Очите светят. Всички като един се втурват към изборните урни. Не ги спира ни студ, не ги спира ни реват на опозицията, нито пък заплахите идващи от вън. Днес българският народ празнува. Днес честните български сърдца радостно изпълняват един дълг — дълг свещен към скъпата Родина. Днес над измъчената земя се пеят песни, играят се хора — всред веселие се гради нова, демократична, свободна и независима Отечествено-фронтовска България, циментира се здравето единство на селяни, работници, патриотична интелигенция и народна армия.

Жени, младежи, баби и старци бързат да дадат своя глас за Отецеството. Много избиратели трябва да изминат километри, за да отидат до урните. Това не е пречка те

да дадат своя глас, за да подкрепят ОФ правителство.

Реакцията ръмжи. Народът ликува. Жалки същества скърцат с зъби и мятат заканително озверени глави. На всеу... Фашизмът умира — свободата се ражда.

Дългите опашки от избиратели пред изборните секции, радостта и пълното съзнание, с което всеки гласува, разпръскват и последните надежди на агентите на черната международна реакция.

Жалката опозиционна клика на Борис Поповци и Папазовци провиса носове. Железният юмрук на Габрово разби всичките им мечти и блянове. Габрово победи.

Още преди обед в всички секции минават по-вече от 50% от избирателите, докато в седем часа вечерта при приключване на изборите 82.43% от всички избиратели в околията са гласували. Броят на гласувалите можеше да бъде още по-голям, ако времето беше малко по-топло. Но и този резултат е по-вече от отличен. (следва на 4 страница)

Из залите на съда

ТЪМЕН ОБЛАК, СТРАШНА БУРЯ-НИТО ДЪЖД. НИТО РАЗРУШЕНИЯ НЕОЧАКВАНАТА РАЗВРЪСКА НА ГОЛЯМАТА АФЕРА С ПАМУЧНИ ПЛАТОВЕ

На 15, 16 и 17 ноември в залата на Севлиевския областен съд — наказателно отделение бе разгледан процеса по голямата афера с спекулацията на памучни платове. С голям интерес се следеше хода на съдебните заседания. Всички очакваха, че по това дело ще има големи наказания, като стопанските престъпници ще получат справедливо възмездие за своите престъпления спрямо българския народ. Тъй както бе подготвено обвинението, престъпленията на черноробсаджиите бяха извънредно тежки и заслужаваха още по-тежки наказания. Обаче, в течение на процеса се оказа, че всички едри „търговски сделки“ не бяха „склучени“, че Георги Цвятков и Пенчо Тепавичаров „не са продавали и не са имали възможност да продават на черна борса никакви памучни платове“, „че най-жестоко

били изтезавани в милицията“ и какво ли не още, за да излезат двамата невинни и чисти като ангели от процеса. Безспорно фактите, които се изнесоха пред съда бяха най-благоприятни за горепосочените подсъдими. Според изнесените данни по делото, съдът другояче не можеше да отсъди. Затова никой от съдиите не може да бъде упрекнат в недобросъвестно изпълнение на своя съдийски дълг.

За голяма изненада на публиката и на общественото мнение в страната, делото, което вдигна такъв голям шум, делото, което се очакваше да донесе най-малко две-три присъди на доживотен строг тъмничен затвор, приключи с следния резултат: Таню Троев, търговец от София, осъден на 1 год. строг тъмничен затвор по чл. 45

(следва на 3 страница)

Отечественофронтовски стопански живот

Производствен фронт

ФАБРИКИТЕ ПОД ЗНАКА НА НОВОГОДИШНОТО СЪРЕВНУВАНЕ

През девето-септемврийското съревнувание ф. Д. Пенчев показва голямо старание и като награда получи знамето на текстилно-трикотажното проф-дружество в Габрово. Фабриката работи с 5212 вретена и са заети на работа всичко 152 работници.

От 9 септември 1944 година се забелязва една основна промяна, както в отношенията на работниците помежду си, така и в отношенията към самото производство и към работодателите. Забележително е в тази фабрика искреното другарство между работниците.

Профорганизацията в тази фабрика е една от най-стегнатите, дисциплинираните и бойките организации в Габрово.

Производството се държи на нуждната висота и всякога е над нормата. Така сега нормите са повишени общо с по 5 грама на вретено за прежда № 32. За същият номер се дават 11% повишение над новата норма.

Всички работници са пропити от високото съзнание за епохата, в която живеем и от отговорностите, които имат за задоволяване чрез своето производство нуждите на българския народ, и работят непрекъснато ударно.

Фабриката е обявила съревнувание на следните памучни предачници в Габрово: „Балкан“, Христо

Метев, „Бъдащност“ и Бр. Георгиеви при следните условия: повишение на производството, повишение нормите, затягане профорганизацията, засилване просветната работа и пр.

За съревнуването е изработен отделен подробен план, в който между другото, е поставено задължение на работодателя да изпълни всички задължения по колективния трудов договор и трудовите закони, което той е приел. В това задължение влиза и всестранното подобрене на работническите жилища, като: обзавеждане баня и пералня за работниците, модерен свинарник, екипирание футболна секция, уреждане радио-говорителна система за ползуване от всичките работници, подобрене и обзавеждане жилищата и пр.

На фабриката е обявено съревнувание от фабрика „Памучен Текстил“ в Курило, което профорганизацията е приела.

Профорганизацията предлага да се излъчи една централна комисия, която да проверява резултатите от съревнуването и да даде заключение.

Работниците при фабриката работят, под знака на новогодишното съревнувание, за победата на Отечествения фронт в изборите извоювани на 18 ноември. Михаил Фомов

НАРОДНАТА ВЪЛНА

Тя е мощ. Всепобедна и непобедима сила. Всепобедна—когато тя връхлети нещо. Непобедима—когато нещо нея връхлети. Канализирай, отпразни силите й към една цел—когато и да е, ще я постигнеш. Осмисли целта, за да осмислиш и отпразнената в буен устрем към нея вълна. Ще бучи, шумно ще шуми, но ще иде към целта, нещо ще сътвори. А то ще бъде нещо желано, нещо от полза за обществото, живот и народ.

Тя руши и помита, но, — не бива да се забравя, — руши, за да преправи пътя към новото.

Открива място, прочистено от стар гнилоц, мътника и мръсотия, върху което строителите на новото ще издигнат нова, друга сграда...

Не сте ли я виждали, нея, народната вълна? Не сте ли стояли някога на брега на живота и оттам да наблюдавате нейния кипез, бубутеж и устрем напред? Не я ли видяхте на 2 ноември тук в Габрово? Заляла и обляла площад, улици, надвиснала по врати, балкони и прозорци? Не видяхте ли голямото й вълнение? Хей хора, човече! Вие, които се възправяте срещу й, да спрете вихъра й, — мислете и знайте:

Срещу народна вълна не се стои!

Никои! Нищо!... Няма сила, коя силата й да спре! С народната вълна шегата, игра не бива! Искате да я повлече по своите капризи? — Не ще успеете! С блъсък ще ви отметне от пътя си като жалки... раци, миди, охлювчета и всяка — всяка дребна водна пълзяща гадинка... Ще ви отметне и... пак напред, към поставената крайна цел ще отиде.

Не я ли видяхте на 2 ноември? Не сте ли я виждали друг път другаде, при други случаи? Не сте ли сещали пулса й? Ръка на сърдце! Може ли яйце негде да падне? Глава до глава. Частици плътно сближени — дишащи за една цел и идеал. Ами нейната подвижност? Нейният кипез, нейното живо и будно участие в сло-

вото на говорителя? Стоя, слушам, гледам и си думам:

Страхотна сила е народната вълна.

И още едно:

Казват: „Насила водят работниците от фабриките, заплашват гражданите и чиновниците да идат на събрания и митинги“. А гледам: вълната е в живост, движи се, гълта думи, ръкопляска, вика, удобрява, възмущава се, смее се или протестира, живо и пълно съучествува с оратора и то по цели часове: 2, 3, 4 дори при студ и стоеж.

Е, ако и това не е насилие?... Не, господа! Не стойте срещу народната вълна! Не само ще ви отметне, — о, да би било само то! — тя ще ви отхвърли с презрение на някое бунче като смет от черупки на мъртви, били някога, същества...

Пред народната вълна, — която само преди няколко дни отметна смрадта от плещите си — поклон и почитание! А. П. И.

Обявление

Индустриалния съюз, Габрово търси подходящо място със минимум (500) петстотин кв. м. площ за строеж на собствен дом — ИНДУСТРИАЛНА ПАЛАТА. Предпочитат се места от около центъра на града. Заинтересованите да се отнесат до канцеларията на съюза.

Обявление

Машинен инженер от дълги години живущ в чужбина, с свои бюра там, търси 1—2 стаи с кухня и евентуално баня срещу добър наем. Готов е да даде на хазайна представителства на големи фабрики освен наема

Рекламирайте в в. БОРБА!

СЕГА Е ВРЕМЕ

Работната земя в Габровска околия макар и да е бедна и недостатъчна, при повече труд и повече умение, може да даде достатъчно лук, картофи и много други продукти, които днес липсват на пазара.

И действително, онези, които миналата година си направиха труд да дойдат на „Узана“, да си вземат здрави картофи за семе и които още през зимата обърнаха с лизгяр местата, предназначени за картофи, тази год. въпреки незапомнената суша, получиха от 800—1,500 кгр. картофи на декар, който доход, изразен в пари се равнява на повече от 50,000 лв.

На „Папратливата поляна“, собственост на Соколския манастир, където калугерите смятаха, че, освен папрат, друго не може да расте, тази година, за тяхна изненада, под ръководството на агрономичните власти, работниците от фабрика „Бъдащност“ произведоха за собствения си

стол над 5,000 кгр. първокачества картофи.

Борбата с немотията, с опашките с черната борса ще бъде най-реална, когато увеличим производителността на труда когато прочитаме собствените си сили и когато не се облягаме на другите.

За да осигурим производствена картофи, лук и други земеделски произведения за следващата 1945 сега е времето да обърнем с лизгяр всички поляни, обрасли с папрат, бързест и тръни, както и да направим дълбока есенна оран на всички ниви, които ще засяваме с пролетта с картофи, слънчоглав, овес, царевича и други. Ираните през есента ниви конвират зимната влага и засятите тях пролетни посеви не се плашат от засушаване.

На работа за повече производство на първични блага! Агроном: Д. Поп

Още постижения

Строителната политика на Габровската градска община ПРЕЗ СТРОИТЕЛНИЯ СЕЗОН 1945 ГОДИНА

Въпреки трудностите на тежкото наследство от миналите управления на страната и наложените от войната ограничения, Габровската градска община, като преодоля и трудностите по изграждане и утвърждаване на своя бюджет (бюджета се утвърди през май 1945 година, за първи път с усилията на своето техническо отделение завърши в срока на строителния сезон следните свои технически начинания:

1. Павирани са улиците: Алеко Константинов, Орлово гняз до — Малуша, Баев мост и част от ул. Цанко Дюстабанов, върху които обекти е положен гранитен паваж от 3,050 квадратни метра.

ЕДНО ХУБАВО НАЧИНАНИЕ

Напоследък женското д-во в с. х. Ц. Мост се ориентира към една много интересна и подходяща форма за претворяване задачите си за работа сред жените в село — седянката.

Организираните на 13 и 14 XI. 1945 год. седянки в селата Лисец и Баевци дадоха отлични резултати. При много задушевна атмосфера и голям интерес се проведе и специална за жените просвета и политическа агитация в връзка с подготовката на изборите. Селяните и особено селянските останали много доволни, че техните сестри от женското д-во отидоха сред тях и им оказваха нужното внимание и помощ за културното им и политическо просвещение. Особено възторжено бе посрещната другарката кмет в село х. Ц. Мост.

Правеше впечатление умения поход на д-вото в провеждане дейността си: програма къса, речи кратки и подходящи. В нея има и песни и стихове, но всичко това се провежда размесено на части, между веселбата и игрите, като от една страна, не се предава строг характер на работата с председател и пр., и от друга, не се изменя народния характер на седянката, което е особено важно, като се има предвид характера и психологията на Габровските села.

Примера на женското д-во в с. х. Ц. Мост е повече от похвален. Той трябва да се последва и от други обществени и масови организации. Р. С.

2. Постлана е с калдаръм ул. Тотю Иванов, по която е подложена каменна настилка — калдаръм от 1,4 квадратни метра.

3. Направени са 1,300 метра канализация, което съставлява приблизително 1/5 част от всички положени канализации в града от освободението до днес.

4. Шосирани са улиците: Падарска, Чистителна — Гарата с обща дължина 941 метри и с обща канализация 5,246 квадратни метра.

5. В града са положени общо 1,843 метра бордюри.

6. Отводнени са площадите: пред Гарата и Капитан Дядо Никола, като площадите пред гарата от една канализация и замърсена площ е превърнат в паркова за око̀то градина.

7. В града са открити осем обществени чешми и предадени за ползуване на гражданството.

8. Положени са в града четири метра водопроводи.

9. Сключен е договор с предприемач за доставка на 500,000 броя гнилни павета — блокчета, за настилка на улици през следващия сезон на 1946 год.

10. Построени са 60 метра подпорни стени.

11. Започнати са строителните работи по доизкарването пълното основно училище „Цанко Хр. Дюстабанов“, което общината е гласувала една сума от 10,000,000 лева.

12. На привършване е ремонта на училищата: „Горно-крайско“, и „Прогимназия“, за които са отпуснати над 3,000,000 лева.

13. Извършен е общ ремонт на всички останали училища в града, които намиращи се в Габровската община на стойност 1,000,000 лева.

14. Направена е градината пред сградата от общинските служители с помощта на общината.

Гореизброените строителни работи възлизат общо на една сума от около 50,000,000 лева.

Тук изложени данни показват ясно и убедително колко сериозно енергично Отечественно-фронтовата управа на Габровската градска община е действувала през изтеклата година, за да създаде на Габровските граждани удобства и благоденствие.

Габровската градска община техническото отделение към нея не са щадили нито време, нито средства, за да могат да помогнат своите събратя. Инженер: Цо

На всекидневни теми

ЗА МОНАСТИРСКИТЕ ИМОТИ

Почти всички манастири у нас притежават ценни имоти, но много рядко тези имоти са рационално стопанисвани. Примерите в това отношение са много, но най-фрапантен е случаят с габровския Соколски манастир. Управата на този манастир не само няма идея за стопанисване на манастирските имоти, но и не желае да чуе компетентното мнение на специалистите по тези въпроси. Много пъти е изтъквано пред манастирската управа, че трябва да се построят модерни стопански сгради: обор, свинарник, кокошарник, модерно торище и др.; да се закупят расови животни, да се засадят образцови овощни градини, да се засеят фуражни растения, да се организира семепроизводството на картофи, да се обзаведе модерен пчелин, да се построи модерна дъскорезница и пр. Изпълнението на всички тези пре-

поръки променили физиономията не само на манастирските имоти, но и на техните обитатели калугерите.

Причините за допотопното стопанисване на манастирските имоти са много, но най-важната е, че ръководителите на тези манастирски стопанства са големи консерватори и не се подават на никакво прогресивно въздействие.

За да се тури край на това хищническо използване на манастирските имоти, време е, тяхното ръководство да се възложи на компетентните специалисти — агрономи и лесовъди, понеже само компетентното ръководство може, от тези, в повечето случаи, запустяли имоти, да направят доходни образцови земеделски и горски стопанства, които да служат за показ на хилядите стопани ежегодно посещаващи манастирите. Агроном Димитър Попов

Писма на нашите читатели

СПОРТИЯ ЖИВОТ В ГАБРОВО И ПРЕСАТА

Причините, че почти никога не се пише в вестник Народен спорт за спортните прояви в Габрово, не са известни на много привърженици на спортно Габрово. Това обстоятелство може би за много от читателите за спортните прояви в страната биха сметнали, че спортът в Габрово е на много ниско ниво, или въобще не съществува такъв. Като спортен деятел бих казал, че не само въобще в града ни се спортува, но същия е на много по-завидна висота от много градове и области в България. Достатъчни са само няколко големи прояви, които ще спомена, за да потвърдя това си становище. Спортно Габрово имаше възможност да наблюдава през изтеклата година всеки празничен ден много мачове за излъчване първенца на Балканска спортна област, като от 9-тих клуба влизали в същата, личеше превъзходство в техника, рутина и ансамбъл на 2-та градски клуба — Орловец и Чардафон.

Участието в междуобластните състезания на сп. кл. „Орловец“ в борбата за държавното първенство доказва, че е един много добър тим, който напълно заслужено се наложи над сп. кл. „Хаджи Славчев“ — Павликени един от първите тимове в страната, който на няколко пъти е оспорвал държавното първенство.

Още по заслужена беше победата на Орловец над сп. кл. „Вихър“ — Добрич и само заради лошото и неудачно съставяне тима му срещу „Спартак“ — Варна беше елиминиран, класирайки се от всичко 169 клуба започнали борбата на 8-мо място.

Не трябва да се изпусне и помента и за другия градски тим „Чардафон“, който по нищо почти не отстъпа на „Орловец“ и почти всякога в борбата за излъчването на обла-

стен първенец, оспорвано от двата клуба. Тук му е мястото да помена, че съвсем не беше случайна победата на сборния градски тим, който можа да се наложи и победи отличния Югославянки отбор през месец юли т. г., който навсякъде регистрираше големи победи. Не трябва да не се спомене и за селските тимове като сп. кл. „Бойко“ — с. х. Ц. Мост при който членуват 6 секции от индустриалните предприятия, както и за сп. кл. „Г. Генов“ с. Бичкиня, който тим е комплектуван от много добри спортисти и по рутина и ансамбъл гони градските два клуба. В колоезденето както в миналото така и сега Габрово не е останало назад. След големите прояви в миналото на двойния шампион на шосе и издръжливост Никола Ненов, който прослави българския колоездачен спорт в лицето на нашите съседни държави, сега виждаме отличните прояви на неговите ученици Стефан Иванов и Стойчо Войводов. Всеки почитател на спорта е чел за блестящите победи на Габровския моторист Метю Метев, който в миналото в няколко състезания наред победи шампиона без конкуренция, както наричаха до тогава Цоню Ангелов. В скорошното състезание същия не можа да вземе участие поради злополука.

В заключение на горното ще кажа, че в Габрово има много добър спортен живот, но за съжаление тези отлични прояви в града ни остават почти напълно изолирани за читателите на спортните събития в страната и особено напоследък за спорт в Габрово въобще не се пише, за което физкултурния съвет своевременно да вземе под внимание това и се изправи едно може би напълно несъзнателно опущение.

Н. Захариев.

ИНСТИТУТ ЗА ОБЩЕСТВЕНО ОСИГУРЯВАНЕ
Габровска агентура

ОБЯВЛЕНИЕ № 5025

Агентурата на Института за Обществено Осигуряване — Габрово дири да наеме в гр. Габрово здание за помещения на:

1. Агентурата от 4 до 6 стаи — за канцеларии, за времето от 1. I 1946 година до 31. XII. 1946 година.

2. Поликлиниката и Диспансер от 14 до 16 стаи и 2 такива за Аптека (може и дюкян) При същите две или три мазета за поликлиниката и диспансер — за времето от 1. I 1946 година до 31. XII. 1946 год.

Всички разноски, публикация, герб и др. са за сметка на наемодателя.

Закона за Б. О. П. и правилника за приложението му са задължителни.

Желаещите да отдадат зданията си под наем, да подадат заявление в Агентурата най-късно до 10 XII. т. г.

гр. Габрово, 15. XI. 1945 година.

ОТ АГЕНТУРАТА.

Из залите на съда

ТЪМЕН ОБЛАК, СТРАШНА БУРЯ-НИТО ДЪЖД, НИТО РАЗРУШЕНИЯ

НЕОЧАКВАНАТА РАЗВРЪСКА НА ГОЛЯМАТА АФЕРА С ПАМУЧНИ ПЛАТОВЕ

(Продължение от 1 страница)

от 3. гр. моб.; Илия Из. Панов, търговец от гр. София — на 1 год. тъмничен затвор условно; Стефан Милчев, индустриалец Габрово — на 8 м. тъмничен затвор условно; Никола Косев, шивач — на 8 месеца условно; Иван Шкодров, индустриалец — Габрово, на 6 мес. тъмн. затвор условно и 20,000 лв. глоба; Райко Цонев, кроач, на 6 месеца тъмн. затвор условно и 20,000 лв. глоба; Борис Бончев, индустриалец, на 30000 лв. глоба и Стефан Стойнов, индустриалец, на 20,000 лв. глоба. Георги Цвятков и Пенчо Тепавичаров — индустриалци, оправдани и двамата. По отношение подсъдимия Станчо Станчев, индустриалец, делото бе отложено, тъй като трябва да бъдат разпитани като свидетели двамата руски офицери, които са купували платове от Таню Троев.

Нека се опитаме да разгледаме по-отблизо причините, които, довежда до този резултат изхода на тъй голямото дело. Много от читателите ще си задават въпроса: Са ли наистина Пенчо Тепавичаров и Георги Цвятков съвсем невинни?

И ние си зададохме този въпрос и се чудим. Може ли невинни хора да предлагат милиони, за да се потули тяхното деяние, щом като те имат възможността пред българското правосъдие да накарат да блесне самата истина?! Може ли един невинен да предлага на комитета на Отечествения фронт милиони, за да го пуснат, защото е задържан за „нищо“?! Може ли тия невинни хора да предлагат на ръководството на Работническата партия в града да му построят в центъра на града един модерен клуб с всички удобства, само и само да ги извадят от това затруднено положение?! И още колко може ли... Явно е, че тука има една игра, която можа да донесе най-благоприятен резултат за подсъдимите по това огромно дело. Явно е също така, че има едно здраво единство между всички подсъдими за тая лъжлива постановка на процеса. Ние уважаваме подсъдими, като Иван Шкодров, Никола Косев и др., които имаха доблестта да се

изправят пред българското правосъдие и да заявят, че са престъпили закона и че искат да им се наложи едно справедливо наказание. Обаче, тия, които успяха да измаят нашето правосъдие с своята сполучлива игра, ненавиждаме. Ние познаваме Илия Панов от друг един процес, по който той беше свидетел. Тогава той изкара, че Барановски бил в услуга на стопанската милиция и, за да увери съда, спомена, на въпроса защо е задържан, че ние и всички други след четири пет дни сме щели да разберем. Това беше в началото на разкриването на аферата, по която и той бе изправен като подсъдим. С своите приказки пред съда по процеса Барановски Илия Панов искаше да каже, че в тая афера той е само провокатор и, че щом свърши дознанието, щом едрите акули бъдат обвързани, той ще излезе, тъй като още е на служба в стопанската милиция. Явно е, че Илия Панов искаше да каже, какво той е задържан само за форма, за да може да спечели доверието на съда и да смекчи вината на своя приятел Барановски. Ние много добре видяхме колко вярно излезе това. И сега ние можем да си извадим едно правилно заключение за ролята, която играе Илия Панов в това голямо дело. Явно е, че Илия Панов е инсценирал цялата игра, тъй като и в единия и в другия случай той не би получил по-друго наказание от това, което получи в действителност, обаче би получил друго, ако скрие истината.

Ето по какъв начин ние си позволяваме да си обясним причините за този изход на делото. Всички умело използваха липсата на показания на съветските офицери, за да могат да се изтръгнат от българското правосъдие. Повтаряме пак, че съдиите отсъдиха въз основа на изнесените пред съда данни.

Трябва да отбележим, че по отношение подсъдимия Пенчо Тепавичаров, след изготвяне на мотивите към присъдата, прокурора по всяка вероятност ще обжалва присъдата. Янтър.

СВЕДЕНИЕ

За чиновниците при държавните учреждения по партийна принадлежност

Наименование на учреждениято	Общ брой	Пол		Партийна принадлеж.					
		м.	ж.	Земед.	Кому.	Звено	Соц. дем.	Радик.	Безпарт.
Районно инженерство	36	33	3	14	14	1	—	—	7
Окол. агрономство	8	7	1	1	3	—	—	—	4
Т. пощ. станция	69	52	17	10	29	2	3	—	25
Лесничейство	43	43	—	20	13	3	—	—	7
Храноизнос	6	6	—	1	3	2	—	—	—
Данъчно и акциз. управл.	53	46	7	4	7	2	1	—	39
Милицията	162	162	—	—	88	—	—	—	74
Зем. и Коопер. банка	18	18	—	4	1	1	—	—	12
Народна банка	27	24	3	1	5	3	2	—	16
Ж. п. гара	79	79	—	3	47	1	—	—	28
Окол. съд.	20	14	6	6	2	3	—	—	9
Инспекция на труда	14	13	1	—	5	—	2	—	7
Институт О. О.	36	26	10	2	2	2	—	—	30
Окол. управление	8	2	6	—	2	—	—	—	6
Гимназията	29	9	20	2	6	1	—	—	20
Всичко	608	534	74	68	227	21	8	—	284

Или 15 учреждения има 608 чиновника, от тях:

Земеделци 68 — 11,2%
Звено 21 — 3,45%
Комунисти 227 — 37,33%
Соц. - дем. 8 — 1,31%
Безпарт. 284 — 46,71%

„ДЕЛОТО НА ОТЕЧЕСТВЕННИЯ ФРОНТ Е ПРАВО ДЕЛО И ЗАТОВА ПОБЕДИ!“

БОРБА

Седмичен орган на околийския ОФ комитет — Габрово

Администратор: АСЕН К. ПЕНЧЕВ

Телефон 27-31

КЪМ ПРОСВЕТА И КУЛТУРА

„Невежеството е най-голям враг на обществото“ — е казал Виктор Хюго. И наистина, колко злини и нещастия се шират из живота на хората поради невежество. . .

В далечното минало, при господството на феодализма и аристокрацията, широките народни маси са тънели в мрак и невежество. Образованието и просветата са били нещо като монополно право на управляващата и подтискаща народа аристокрация. На народа е било отказвано правото на образование, защото с неговото невежество той е могъл по-лесно и безропотно да бъде използван за интересите на своите владетели.

Почти същото е и през времето на буржуазното господство. Защото, както аристокрацията, тъй и буржуазията всячески гледаха народа да е прост, без просвета, без съзнание за своите права и интереси.

И през годините на фашистките управления народа бе спъван в стремението си към свободното образование и самообразование. Той трябваше да следва строго определения път на фашистките догми, да учи само това, което му се налагаше, да се възпитава в фашистки дух.

Обаче през последната година видяхме колко фалшиво е било всичко това и колко лесно то рухна. И, както в другите страни, в които се бе настанил фашизмът, тъй и у нас след 9 септември дойде и се наложи едно ново време, което не можеше да не дойде. Защото, никой и нищо не е в състояние да върне назад световното колело на прогреса.

Днес у нас не само че не се пречи на народното образование и самообразование, но с всички възможни средства то се подкрепя и поощрява от народната ОФ власт. За това свидетелствуват множеството новооткрити гимназии и вечерни училища, урежданите курсове, беседи и пр. и пр.

Днес за всички е вече ясно от какво грамадно значение е просветата на народа. Просветеният народ е всякога по-волев и по-силен от тънения в мрак и заблуди. Такъв народ не е тъп, който може лесно да бъде влачена на една или друга страна, против собствените й интереси. Той всякога знае своя верен и прав път и го следва смело и неотклонно. Просветеният народ никога не се оставя да бъде лъган и заблуждаван от разни лъжеведоци, демагози и карьеристи, защото той всякога вижда нещата такива, каквито са и има ясна представа за действителността.

Когато народа е просветен и има здрав мироглед, той лесно ще схване причините на всяко зло и ще може да открие начин за премахването на тия причини. Така също ще има правилен подход както към собствената си работа, тъй и към обществената, ще извършва всичко правилно и добре, като в такъв случай ще може да се отива по-бързо, без лъкатушения, напред към по-светлото бъдеще.

Нашият трудящ се народ всякога се е стремил и се стреми към по-правдив и честит живот, без черни и убийствени грижи. Той винаги е жадувал за една истинска обществена правда и хармония, като е разбрал, че без просвета и култура до това трудно би могло да се дойде.

И ето, ние виждаме, че веднага

след 9 септември трудовия народ се впусна бързо напред по пътя към повече знания и просвета. Той разгъва всички свои сили в стремението си да набави това, което години поред му бе отказвано от фашистките режими и лъжедемокрации. В подкрепа на това се явяват подготвяните и изнасяни множество пиеси, урежданите курсове, четения беседи и т. н. В това отношение ние бихме могли още доста да се поучим от Съветска Русия, където вече много е направено за достигане до една по-широка и истинска народна просвета и култура.

В последно време, както в много други страни, тъй и у нас, реакцията надигна глава и започна да съскра срещу всичко ново, ползващо народните маси. Обаче, както другите народи, тъй и нашият добре разбира, че вземането преднина и налагането на реакцията ще значи връщане към мрачното минало, ще значи тласкане на трудовия народ назад към безпросветност, към безправие и робско подчинение.

Разбирайки всичко това, на 18 ноември народа удари силна плесница на тая реакция, скрита зад днешната опозиция и доказа, че безвъзвратно е свършено с позорното минало и че не желае връщането на мрачното робство, а с бързи крачки да върви напред към повече социална правда и по-светли дни, към истинска народна просвета и култура. **СТ. ИВ. НАНЕВ**

ДА БЪДЕМ ПО-ОТЗИВЧИВИ

Голямата българска пианистка, Нейка Икономова изнесе под патронажа на читалището „Априлов Палаузов“, в началото на т. м. голям клавирен концерт.

Чудната брилянтна техника, съчетана с вярното художествено тълкуване, особено на Шопен, показват високия ранг на пианистката.

Жалко беше само, че този високо художествен концерт, какъвто много рядко можем да чуем в Габрово, биде толкова слабо посетен.

Музикално Габрово се изложи. Дано при друг случай, артистката, която беше по достойнство оценена от присъстващата публика, да намери по-горещ прием, какъвто безспорно заслужава. **Бон.**

ХРОНИКА

Английската пощенска администрация е уредила специална служба за размяна на писма между интернираните лица в Британската зона в Германия и тяхните близки живущи в чужбина. Всяко интернирано лице може да пише месечно две писма. Неговите близки също имат право да пишат две писма месечно след като са получили вече такива. Текста на писмата да не бъде по-вече от една страница. Такса — 10 лв.

Адреса на такива писма трябва да бъде написан с латински букви и да съдържа следните данни:

Име и презиме на интернираното лице.

Номера на лагера.

Номера на сборния център на интернираното лице.

ТЕАТЪР И ИЗКУСТВО

ИЗКУСТВОТО ТРЯБВА ДА СЛУЖИ НА ЖИВОТА

Първото нещо, което веднага завладява зрителя е, че Янко Маринов има честно и правилно отношение, както към изкуството, така и към живота.

— Изкуството трябва да служи на живота!

Днес, когато народа с гигантски усилия си поправя път към по-честното бъдеще и среща хиляди трудности от тия, които искат да върнат колелото на историята назад, прикривайки се зад най-невинни маски, художници като Янко Маринов се явяват с своето изкуство като истински пътепоказатели.

Защото с своето изкуство помагат на народа да види, кой му е враг и с кого може уверено да върви.

Разбира се Янко Маринов не е чужд на пейзажа, не е чужд на слънцето и неговите благодатни лъчи, на тихия двор и улица, но онова което движи неговото творчество е стремението и борбата на народа да заживее човешки.

Зверските убийства и разстрели на честните млади народни синове, които разстрели за ужас и срам бяха станали неминуем спътник в нашия живот, са основата, която движи живото творчество.

Сам той, взел участие в партизанското движение, познава онай страшна сила, с която умират борците за народна свобода.

С забележително майсторство е предаден последния миг от живота

ГАБРОВСКИТЕ РАБОТНИЦИ И СЕЛЯНИ ПОДКРЕПИХА ОФ

(продължение от 1 страница)

При четане на бюлетините радостно потрепват сърцата на преброителите. Купове от ОФ бюлетини. Купове честни народни гласове. Малки хартийни, от които лъха живот, желание за нов и по-добър живот, за свобода. И в тях се губят бели листчета, глупави лозунги, цинизми, изрезки от вестници и дори в урната на една секция портрета на Хитлер. Капки в океан! Не с цинизми, не с портрети на главоречи се печели народното сърдце.

Народното сърдце печели онзи, който е дал своето сърдце на народа, онзи, който е отдал своята душа, своя живот в служба на народа.

Българският народ празнува. Над българската земя се носи радост. 18 ноември ще остане паметен ден, ден на свободата и независимостта на България.

На 18 ноември в късната есенна тъма се раждаше новия ден. **Янтър.**

на разстреляния интелегент и ужас от смъртта и неотстъпната воля за борба същевременно у останалите от групата изправени срещу смъртта.

С тая картина Янко Маринов лежи завидно постижение и, ако имат предвид условията, при които е работена, смело можем да кажем, че Янко Маринов ще заеме едно от първите места между наши художници.

Тая картина носи още отпекта на вековния стремеж на народа да заживее в дружба с своя славянски братя.

Погнуса буди мотивът в дъното на картината където палачите претърсват джобовете на прострелените вече народни синове.

И като се помисли, че тия хора дават за народа умът, сърцата, силите и способностите си, дават онова което може да тласне живота съвсем напред, да стъпала на високо (но . . .) не трябва на фашизма и неговите палачи. . . на тях им трябва онова което може да е останало в джобовете) човек тръпне при мисълта, че може да се върне наново в кошмар.

Чудни са и миниатюрите на Янко Маринов, които удивяват с своя миниатюр и за вършеност едновременно.

Изкуството на Янко Маринов си белега на Социалистическия реализъм и най-добре познат в Съветския съюз, където той е учил и участвувал в много изложби в Москва, Ленинград и Одеса, където и днес се намира картината му „Разстрел на възстаници през 1923 год.“ в музея на революцията в Одеса.

Накрай ще кажем, че всеки гражданин на Габрово трябва да види изложбата на Янко Маринов и да вземе бележа от виденото.

Културно Габрово — Габрово работниците, в това не искаме да съмняваме, ще даде достойна оценка на творчеството на големия народен син.

М. Чобанов

АДМИНИСТРАЦИЯТА НА в. БОРБА записва абонати при следните абонаменти:

за година	200 лв.
за 6 месеци	120 лв.

и приема обяви по следната тарифа:

1. Търговски кв. см. 50 лв.
2. Баланси и покани кв. см. 50 лв.
3. Държавни и общински кв. см. 50 лв.
4. Некролози, панихиди, благодарности до 40 думи, минимални 500 лв.
5. по-големи на кв. см. 40 лв.
6. Хроника от търговски характер, на дума 20 лв.
7. Хроника даване и търсене под наем, търсене работа, загубени документи, на дума 10 лв.
8. Венчални, годежни, малък размер 400 лв.
8. Имени дни 200 лв.

Обяви се приемат в редакцията сутрин от 8 — 10 часа и сл. обед от 2½ до 3½ часа.

Дописници от предприятия изпращайте дописки в връзка с годишното съревнувание! Озете живота на другарите си, с вашите постижения, в страниците на Борба!

Учители от селата, изпращайте дописки за проявите в Габровския селски Борба е вестник на Габровския околията. Нека направим от него огледало на нашия обществен културен живот!

Печат Сърбенов-Севлиево